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ÚVOD

Předpokládám, že dobro a zlo se objevilo, pokud se člověka týká, již v průběhu

pravěké společnosti, která si jistě vytvořila svá elementární pravidla pro jednání ve

svých raných komunitách.

Dobrat se nalezení nejvyšších mravních hodnot po řadě zkušeností z historie, po

řadě odlišných teoretických či praktických kritérií, lze nalézt mezi starověkými řeckými

filozofy, hledajícími to, co je nebo co má být dobré nebo špatné. Platón vnímal dobro

jako směsici míry, krásy a pravdy, Aristotelés, první systemizátor etiky, si představuje

dobro jako blaženost, pro epikurejce je nejvyšším dobrem slast, stoikové dávají pro

dobro do popředí rozumovou přirozenost (Semrádová, 2012). Ale existuje i řada

dalších pohledů. V řádu utilitárním je dobro užitek, v řádu sociálním je dobro láska

k bližnímu nebo harmonie je dobrem v řádu estetickém (Vacek, 2013).

I v současnosti budeme potřebovat najít cesty, jak nasměrovat lidstvo, které se

potýká s jistým úpadkem morálky. Vacek v Informaci k začlenění etické výchovy do

ŠVP podává výsledek výzkumu agentury MAS, že 71% Čechů soudí, že žijí

v nesnadné době, ve které dochází ke krizi rodiny, tedy i ke krizi mezilidských vztahů.

Zároveň upozorňuje na celosvětový nárůst kriminality dětí a mládeže, včetně

agresivního a násilného chování.

Kde však začít? Má to být rodina, která by měla vytyčit základní normy a mantinely

chování malého dítěte, jako je automaticky umět pozdravit, poprosit, poděkovat, umět

se omluvit, vhodně zareagovat na slovo rodiče, být ohleduplný k jiným apod.? Ze

současné praxe to však vypadá trochu jinak. Rodiče pouze přihlížejí řevu a lítání jejich

dítěte v obchodě, v dopravním prostředku, ani mu nenaznačí, že by se to ostatním

lidem nemuselo líbit. Mnohdy berou odmítavé reakce spolunakupujících

a spolucestujících jako výraz nepřátelství vůči jejich dítěti (Mertin, 2019).

Nebo by to měla být škola? Ale neodnáší škola každý problém, který společnost

neumí vyřešit? Dopravní výchova, multikulturní výchova, výchova k volbě povolání,

výchova k ochraně člověka za mimořádných událostí, sexuální výchova, branná

výchova, finanční gramotnost, prevence rizikového chování, etická výchova, výchova…

Jsem přesvědčena, že dnešní česká škola se odpovědnosti za výchovu mladého člověka

nezříká, neboť si je vědoma, že pokud má žák své sociální role zvládnout, musí být

vybaven poměrně rozvinutými sociálními dovednostmi ve smyslu znalostí svých
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kompetencí, respektování druhých, umět kooperovat a být hodnotným členem

kolektivu.

Jako dlouholetá učitelka z praxe znám poměrně dobře dnešní výchovné problémy

školní mládeže, jsem jejich přímým pozorovatelem i aktivním účastníkem, což mě

v podstatě motivačně vedlo k sepsání této diplomové práce, jejímž cílem je přispět ve

spojení etiky s literaturou ke správnému směrování a formování současné mladé

generace.

Práci jsem si rozdělila do dvou základních částí. V té první, teoretické, se budu

zabývat vymezením základního pojmosloví v oblasti etické výchovy. Zaměřím se též

na východiska etické výchovy, včetně projektu etické výchovy a jejího zařazení do

rámcového vzdělávacího programu v ČR. Připomenu některá průřezová témata, která

jsou kompatibilní s etickou výchovou, co je obsahem etické výchovy, jaké jsou její

metody, a rovněž se zmíním o možném propojení etické a literární výchovy. Tato

kompilační část diplomové práce si neklade za cíl maximalistické zpracování dané

problematiky, nýbrž slouží jako teoretický předstupeň související s druhou, praktickou

částí mé diplomové práce, která by měla přinést metodické náměty pro spojení výchovy

etické a literární vycházející z koncepce R. Roche Olivara hovořícího o etica viva,

tedy o etice žité, ne naučené.
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1 K POJMŮM ETIKA, MORÁLKA, PROSOCIÁLNOST

A VÝCHOVA

1.1 POJEM ETIKA

Pojem etika můžeme v té nejobecnější rovině definovat jako hledání správného

jednání a hledání dobra. Zaměřuje se na jedince, na lidskou společnost, na oblast

lidských zájmů či profesí, a snaží se právě u nich nacházet a popisovat správná

jednání a zároveň odpovídat na řadu otázek, např. co je dobré?, co je to zlo?, proč mám

jednat tak a tak?, jak mám jednat?

Etika vzešla z přirozenosti člověka, který disponuje jistým hlasem svědomí,

který člověku zcela intuitivně napomáhá určovat, co lze považovat za dobré a co za

špatné. „Vydělila se z živelného běžného morálního vědomí společnosti jako jedna

z hlavních součástí filozofie, jako „praktická“ věda o tom, jak je třeba jednat, na

rozdíl od čistě teoretických poznatků o jsoucnu.“ (Filozofický slovník, 1976, s. 125).

Slovo etika je odvozeno od řeckého éthos, znamenající zvyk, obyčej, mrav, ale

i obvyklé místo k bydlení, z čehož vyplývá, že etické jednání by tedy mělo být zcela

běžným, zvykovým a všeobecně přijímaným způsobem chování člověka a lidské

společnosti. Jeho původ lze vystopovat u starořeckých filozofů, kteří si jako její základ

ustanovili ctnostné jednání člověka. I proto antické vzdělání bylo směrováno

k výchově ctnostného člověka, u kterého např. Platón rozlišil několik základních

ctností, jako je uměřenost, statečnost či spravedlnost (Semrádová, 2012). Vacek

(Zborník, 2013) navíc dodává, že staří myslitelé, kromě Platóna třeba i Aristoteles či

Konfucius a další, vyjadřovali přesvědčení, že ony ctnosti jsou vlastnosti, po kterých

člověk touží, a proto se lidé nemají chovat morálně proto, že je to po nich vyžadováno,

nebo že to někdo nařizuje, ale vychází to z jejich vnitřní potřeby, neboť si základní

společenské normy a pravidla vzali za své.

Dnes je etika ve své podstatě a ve vlastním smyslu vnímaná jako filozofická

disciplína, „jejímž předmětem jsou hodnotící soudy, které se týkají rozlišování dobrého

a zlého. Jako součást tradiční filosofie usiluje poskytnout pravidla a normy lidského

chování a jednání. Etika reflektuje morálku a táže se na její založení, zdůvodnění,

legitimizaci a legalizaci.[…] Obsahuje též řadu hypotéz o člověku a jeho povaze

(Filosofický slovník, 1995, s. 111).
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V běhu dějin se vyčlenila poměrně široká škála etických směrů, které můžeme

zařadit do tří základních proudů, kdy rozlišujeme etiku deskriptivní, preskriptivní

a metaetiku, přičemž v německých jazykových oblastech se místo pojmu etika užívá

označení praktická filozofie vycházející z Aristotelova členění (Filozofický slovník,

1995). V dnešní době prolíná etika do všech oblastí lidského konání, ať už je to umělá

reprodukce, eutanázie, genetika, životní styly, partnerství lidí stejného pohlaví,

genderová oblast, ekologie, mezinárodní vztahy, nebo jen prostá individuální etika

každého člověka zabývající se morálními otázkami jedince včetně lidské důstojnosti,

lidských práv, spravedlnosti, jeho sebereflexe, sebeúcty, hodnotového žebříčku,

nedotknutelnosti svobod, rovnosti či spravedlnosti.

Etika, jako jedna z filozofických disciplín, se týká primárně člověka a jeho

jednání. Neustále hledá vzorce správného a dobrého chování, snaží se popsat mravní

hodnoty, které jsou důležité pro budování pozitivních mezilidských vztahů. Mravní

hodnoty, normy a mravnost vůbec, tvoří mravní základ společnosti, ze kterého vychází

i kritéria mravního chování lidského individua. Mravní pak je takové chování, které

není v rozporu se všeobecně uznávanými normami ve společnosti a je výsledkem

morálního vývoje člověka. Je však nutné poznamenat, že „pravidla etického jednání

a chování se mění s časem, místem, společenskou situací“ (Skutil, M., Zikl, P., 2011,

s. 24).

1.2 POJEM MORÁLKA

Pojem morálka lze z užšího pohledu definovat jako souhrn mravních zásad, norem

a způsobů jednání člověka ve společnosti. Jedná se tedy o celkovou představu

správného jednání člověka ve společnosti. Je nezbytnou součástí etiky, neboť obsahuje

vše, o čem člověk přemýšlí a co koná.


[…]


potřebné k vytváření prostředí, které vede k porozumění mezi lidmi, pozitivnímu

hodnocení druhých, empatickému jednání a prosociálnímu chování vůbec.
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Příloha A

Ukázky žákovských odpovědí - Ronja, dcera loupežníka

Zadání úkolu: Zkuste navrhnout, jak by měl Birk reagovat, aby Ronju nespravedlivě

neobviňoval a aby se nemuseli hádat.
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Příloha B2

Ukázka pracovního listu - Klapzubova jedenáctka jede do světa

Pracovní list s otázkami:

1. Vypište tu část příběhu, ve které táta Klapzuba vysvětluje, proč po mnoha vítězstvích
fotbalového družstva nemohou jeho hráči „nosit nos vzhůru“.

2. Napište, čeho byste chtěli v životě dosáhnout vy.

3. Co pro dosažení svého cíle děláte nebo budete dělat?

Vypracovaný pracovní list:

III

Příloha C

Ukázky žákovských odpovědí - Ochránci přírody

Zadání úkolu: Jak bys vzniklou nebezpečnou situaci řešil ty?
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Příloha D

Ukázky žákovských prací – Můj sourozenec

Zadání domácí písemné úvahy: Já a můj sourozenec, popř. Jakého sourozence bych

si přál
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Příloha E

Ukázky žákovských prací – Nejlepší kamarád – co pro mě znamená

Volné psaní – zadání úkolu:

Představ vlastnosti svého nejlepšího kamaráda, kladné i záporné. Pokus se vyjádřit, co

pro tebe tvůj nejlepší kamarád znamená. Je pro tebe jeho přátelství důležité?
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Příloha F

Práce s myšlenkovou mapou

Myšlenková mapa: Já a moje problémy

 Zamysli se nad tím, které problémy tě trápí, pokus se je formulovat

a zaznamenat do myšlenkové mapy.

Práce s vlastní myšlenkovou mapou:

- ze svých problémů vyber ty, o kterých se domníváš, že zvládneš vyřešit sám –

označ je červeně

- problémy, které by potřebovaly něčí pomoc, označ jinou barvou

 Vyber jeden problém, se kterým by ti mohl pomoci někdo ze třídy, běž za

ním a zeptej se ho na radu – tu si poznamenej:
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Příloha G

Ukázka žákovských prací – Pravda a lež

Písemné aktivity – zadání:

1. Proč myslíte, že lidé lžou? Co je k tomu vede? (využijte i přečtený příběh)

2. Myslíte, že člověku lež nějak pomáhá? Ano – a jak?

Ne – proč ne?

3. Jak ses cítil ty, když jsi zalhal rodičům? Napiš co nejvíce tvých pocitů.

4. Proč jsi neříkal pravdu?

Představte si, že jste se dostali do následující situace:

Běžel jsi po třídě a šlápl omylem spolužačce na tašku, ve které měla mobil. Viděl jsi, že

mobil popraskal. Nikdo tě ale v tu chvíli neviděl, proto jsi bez povšimnutí odešel. Když

spolužačka zjistila, že má zničený mobil, rozplakala se a nahlásila to řediteli. Nikdo se

k činu nepřiznal. Ty na to ale stále myslíš. Tíží tě vina, ale víš, že teď by byl trest ještě

větší. Nechceš ale už dál lhát.

Navrhni, jak se zachovat.
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Vypracované písemné aktivity:
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Příloha H

Ukázky skupinové práce - Mezilidské vztahy a komunikace – vydírání

Práce ve skupinách (kdo chce pracovat sám, nemusí vytvářet skupinku):

Jak by ses zachoval ty, kdybys měl ve třídě spolužáka, který je jiným spolužákem

vydírán? Navrhni co nejvíce řešení, kterými bys jako dítě mohl pomoci. Co udělat? Jak

pomoci sám? Jak přemýšlet? Koho dalšího zapojit?
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Příloha I

Ukázka vypracovaného pracovního listu – Reálné a zobrazené vzory

Pracovní list:

PL – Ota Pavel: Jak to tenkrát běžel Zátopek a Maratón

 Co ses v textu dozvěděl o Emilu Zátopkovi?

mládí: dospívání: dospělost:

 Rozhovor s Emilem Zátopkem:

Vymysli 5 otázek, které bys Emilu Zátopkovi položil. Otázky sestav tak, aby se na

ně mohlo odpovědět pomocí článku.

1._____________________________________________________________________

_______________________________________________________________________

2._____________________________________________________________________

_______________________________________________________________________

3._____________________________________________________________________

_______________________________________________________________________

4._____________________________________________________________________

_______________________________________________________________________

5._____________________________________________________________________

_______________________________________________________________________

 Jakých úspěchů ve svém sportovním životě Emil Zátopek dosáhl (na základě

textu)?
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 Jaké pocity máš při úspěchu ty:

 Jakou přezdívku si náš sportovec „vysloužil“ a proč?

 Stal se Emil Zátopek příkladem nebo vzorem? Popiš a přidej svůj názor.

 Máš nějaký vlastní vzor? Koho a proč?

Vypracovali:

Odpovědi na otázky v rozhovoru pomocí článku (vypracuje jiná skupina):

1.

2.

3.

4.

5.
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Vypracovaný pracovní list:
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Příloha J

Ukázka práce žáků – Bílá nemoc – Aktivita „sněhová koule“

Aktivita „sněhová koule“ – zadání úkolu: Co by mělo být přednější? Vydat lék a léčit

tak všechny bez rozdílu, i když se nadále bude válčit, nebo lék nevydat a léčit jen

chudé?
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Příloha K

Ukázky komiksů – Bílá nemoc

Zadání aktivity:

Komiks: ve dvojici vytvořte komiks - podle ukázky, použít věty z textu, zkusit zachytit

atmosféru, popř. dokončit příběh podle vlastního návrhu (žáci se z úryvku v čítance

nedozvěděli, jak drama skončilo).

Vypracování aktivity:
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