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Technické parametry práce

Počet stránek textu, včetně příloh: 115

Nejvýznamnější klady práce:

Práce se zabývá velmi zajímavou tématikou zařazování etických témat do výuky literární výchovy na 2.

stupni základní školy. Jako cíl práce si autorka zvolila „vypracování metodického materiálu pro výuku

etických témat jako součásti práce s textem v hodinách literární výchovy.“ V teoretické části autorka

poněkud kompilačně (ale přiznaně) pojednává základní pojmy etické výchovy v kontextu systému

vzdělávání v České republice. Literární výchova je představena jako vyučovací předmět, jehož obsah a

cíle jsou vhodné pro implementaci etické výchovy. Hlavní náplní diplomové práce je vypracování

metodického materiálu k vybraným etickým tématům, které mohou učitelé použít v hodinách literární

výchovy na 2. stupni základních škol. Jedná se tedy spíše o didaktickou práci, nikoli badatelsky-

vědeckou, což je hodnoceno pozitivně, práce tak bude mít praktické využití.

Jedná se bezesporu o pedagogicky velmi aktuální téma. Autorka prostudovala množství literatury a text

opatřila dostatečným množstvím referencí. Z hlediska formálního a jazykového je text na vysoké úrovni.

Až na drobné prohřešky je práce téměř bez chyb.

Nejzávažnější nedostatky práce:

Práce nemá závažných nedostatků.

Otázky pro obhajobu práce (možno libovolně rozšířit):

Co autorka považuje za největší přínos své práce?

Co autorku při studiu zdrojů nejvíce obohatilo? Nějaký objev?

Doporučení k obhajobě (nehodící se škrtněte): ANO NE
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